1-328/2024 (1-405/2024)

УИД 36RS0004-01-2024-009375-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 11.09.2024

Ленинский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего – судьи Гриценко Д.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бизюкиной Л.В., с участием государственного обвинителя Солодухиной Ю.В., защитника–адвоката Петровой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

01.10.2018 мировым судьей судебного участка № 1 в Новоусманском судебном районе Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ к 240 час обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на 2 года

09.12.2020 Урюпинским городским судом Волгоградской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

24.12.2021 Железнодорожным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ. Постановлением Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.03.2022 неотбытая часть наказания в виде 214 часов обязательных работ заменена лишением свободы сроком 26 дней с отбыванием наказания в колонии-поселения;

23.05.2022 Железнодорожным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Урюпинского городского суда Волгоградской области от 09.12.2020 отменено. В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания и по совокупности приговоров назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания и наказания по приговору Железнодорожного р/с г.Воронежа от 24.12.2021, с учетом постановления Левобережного р/с г.Воронежа от 24.03.2022 окончательно назначено наказание в виде 1 года 9 месяцев 20 суток лишения свободы;

19.12.2022 Левобережным районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст.228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, наказания назначенного по приговору Железнодорожного р/с г. Воронежа от 23.05.2022, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев 20 дней. Освобожден по отбытию наказания 29.12.2023,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

05.07.2024, примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, подвергнутый согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 02.02.2024, вступившему в законную силу 12.02.2024, административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (наказание отбыто), находясь в магазине «Пятерочка №17646» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа данного магазина следующий товар: шоколад ALP.GOLD МАКСФАН, в количестве 7 шт., стоимостью 83 рубля 78 копеек за 1 шт., общей стоимостью 586 рублей 46 копеек; FH форель ф/кус.с/с в/у, 200 г., в количестве 4 шт., стоимостью 271 руб. 15 коп., за 1 шт., общей стоимостью 1084 руб. 60 коп., а всего товаров на общую сумму 1671 рубль 06 копеек, принадлежащие АО «ТД Перекресток», которые спрятал в карманы шорт, надетых на нем. После чего ФИО1 с похищенным имуществом попытался скрыться с места преступления, пройдя мимо кассы и, не оплатив денежные средства за товар, находящийся у него в пакете. Однако, ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам и не смог распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, так как после выхода за кассовую зону и из торгового зала магазина, он был остановлен сотрудником магазина, похищенное имущество у него было изъято. В случае хищения указанного товара, ФИО1 причинил бы ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1671 рубль 06 копеек без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

17.07.2024, примерно в 14 часов 48 минут, ФИО1, подвергнутый согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 02.02.2024, вступившему в законную силу 12.02.2024, административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ (наказание отбыто), находясь в магазине «Пятерочка №1548» АО «ТД Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил из холодильника, расположенного в помещении данного магазина, форель FISHHOUSE 200г, филе кусок с/с в/у, в количестве 4 шт., стоимостью 271 руб. 15 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1084 рубля 60 копеек, принадлежащие АО «ТД Перекресток», которые спрятал в находившийся при нем полимерный пакет. С похищенным имуществом, ФИО1 не оплатив товар, скрылся с места преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «ТД Перекресток» материальный ущерб в размере 1084 рубля 60 копеек.

Вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждают следующие исследованные в судебном заседании доказательства:

-протокол допроса подозреваемого ФИО1 от 17.07.2024, оглашенный в судебном заседании, согласно которому 02.02.2024 он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки, которое он отбыл в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. Так, 05.07.2024 года примерно в 16 час. 25 мин. он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью хищения какого-либо продающегося там товара, так как ему необходимы были денежные средства. Войдя в торговый зал вышеуказанного магазина, он немного походил между стеллажами с продаваемой продукцией, и, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, он примерно в 16 час. 30 мин. 05.07.2024 подошел к холодильнику в котором находились различные виды форели в вакуумной упаковке, откуда похитил форель FH ф/кус.с/с в/у 200г., в количестве 4 шт., после чего он направился к стеллажу с различными видами шоколада, откуда похитил шоколад «ALP.GOLD» МАКСФАН, в количестве 7 шт. Стоимость указанных товаров ему неизвестна, так как на ценники он внимание не обращал. Указанные товары он спрятал в карманы одетых на нем шорт и примерно в 16 час. 32 мин. направился к выходу из торгового зала магазина. Когда он прошел мимо кассы, не оплатив денежных средств за товар, и направился к выходу из магазина, к нему подошел сотрудник магазина, и спросил, имеется ли при нем неоплаченный товар, принадлежащий ООО «Агроторг». Он ответил, что имеется. После чего он совместно с сотрудником магазина прошел в служебное помещение, где он представился и извлек из карманов одетых на нем шорт шоколад «ALP.GOLD» МАКСФАН, в количестве 7 шт., форель FH ф/кус.с/с в/у 200г., в количестве 4 шт., и положил на стол. Сотрудник магазина вызвал сотрудников полиции. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, в присутствии которых он представился и сознался в совершении преступления. Сотрудник полиции, разъяснив всем участвующим лицам права и обязанности в его присутствии, а также в присутствии заявителя произвел осмотр места происшествия – помещения магазина «Пятерочка». В ходе осмотра торгового зала магазина, он указал на стеллаж, а также холодильник расположенные в торговом зале, и пояснил, что именно из них ранее 

<

данные изъяты> похитил шоколад «ALP.GOLD» МАКСФАН, в количестве 7 шт., и форель FH ф/кус.с/с в/у 200г., в количестве 4 шт. Далее осмотр был перенесен в служебное помещение магазина «Пятерочка», где на столе, на момент осмотра находились вышеуказанные товары. Он пояснил, что именно вышеперечисленные товары он некоторое время назад похитил из торгового зала магазина «Пятерочка» и попытался скрыться, пройдя мимо кассы не оплатив товар, однако был задержан сотрудником магазина. По окончании осмотра места происшествия со стола служебного помещения магазина «Пятерочка» были изъяты вышеперечисленные товары, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, в том числе и его. Кроме того представитель магазина выдал сотруднику полиции оптический диск с видеозаписью от 05.07.2024, который был изъят, упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Вышеуказанные товары он хотел похитить с целью дальнейшей продажи (т. 1 л.д. 89-92),

- протокол допроса подозреваемого ФИО1 от 24.07.2024, оглашенный в судебном заседании, согласно которому 02.02.2024 он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки, которое он отбыл в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. Он лично принимал участие в указанном судебном заседании и вину в совершенном правонарушении признал полностью, в связи с чем решение суда он не обжаловал и обжаловать не собираюсь. Решение суда вступило в законную силу 12.02.2024. 17.07.2024 года примерно в 14 час. 45 мин. он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью хищения какого-либо продающегося там товара, так как мне необходимы были денежные средства. Войдя в торговый зал вышеуказанного магазина, он немного походил между стеллажами с продаваемой продукцией, и, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, он примерно в 14 час. 48 мин. 17.07.2024 подошел к холодильнику, в котором находились различные виды форели в вакуумной упаковке, откуда похитил форель FISH HOUSE филекусок с/с в/у 200г., в количестве 4 шт. Стоимость указанных товаров ему неизвестна, так как на ценники он внимание не обращал. Указанные товары он спрятал в полимерный пакет, находившийся при нем, и примерно в 14 час. 50 мин. он вышел из торгового зала магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив денежных средств за товары. После этого он направился домой, и так как продать похищенные товары ему не удалось, он употребил их в пищу. 23.07.2024 ему на сотовый телефон позвонил участковый уполномоченный ОП №8 УМВД России по г. Воронежу и сообщил, что ему необходимо явиться в отдел полиции, так как он подозревается в совершении хищения товаров из магазина «Пятерочка», расположенного, по адресу: 

<

...>, имевшего место 17.07.2024. Он осознал, что его действия стали очевидны и незамедлительно приехал в указанный отдел полиции, после чего добровольно, без физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции от него было принято объяснение о ранее совершенном преступлении (т. 1 л.д. 162-165).

Помимо признательных показаний ФИО1, его причастность к совершению покушения на мелкое хищение чужого имущества подтверждают исследованные в ходе судебного заседания доказательства: 

- протокол допроса представителя потерпевшего ФИО7 от 14.07.2024, который показал, что работает в должности менеджера по безопасности в ООО «Агроторг» с 2017 года. В его обязанности входит осуществления контроля за материальными ценностями организации, а так же персоналом. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в органах государственной власти и органах местного самоуправления, а так же в ходе расследования уголовных дел и дел об административных правонарушениях и т.д. Также он показал, что ООО «Агроторг» осуществляет торговую деятельность через сеть магазинов с наименованием «Пятерочка». Так как данных магазинов в г. Воронеж и Воронежской области очень много, каждому из них присваивается номер, с целью упрощения документооборота. Данные номера отображаются на печатях магазинов. Магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...>, присвоен №17646. 05.07.2024 он находился дома, так как у него был выходной. В этот день ему позвонил администратор магазина «Пятерочка № 17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> — ФИО8 и сообщил, что в период времени с 16 час. 25мин. до 16 час. 32 мин., 05.07.2024, неизвестный мужчина, представившейся как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пытался похитить из магазина товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: шоколад «ALP.GOLD» МАКС ФАН, в количестве 7 штук стоимостью 83 руб. 78 коп., за 1 шт., общей стоимостью 586 руб. 46 коп., форель F.H. ф/кус.с/с в/у, 200г., в количестве 4 шт., стоимостью 271 руб. 15 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1084 руб. 60 коп., а всего товаров на общую сумму 1671 рубль 06 копеек без учета НДС. Однако ФИО1 был остановлен, когда прошел мимо кассы не оплатив денежных средств за товар. Он сказал ФИО8, что бы тот незамедлительно вызвал сотрудников полиции и написал заявление по данному факту. Впоследствии от ФИО8 ему стало известно, что по приезду сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ тот составил заявление по факту хищения товаров из магазина «Пятерочка № 17646», расположенного по адресу: 

<

...>, после чего сотрудником полиции с его участием и с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия – торгового зала магазина и служебного помещения, в ходе которого вышеуказанные товары были изъяты, упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным должным образом. Кроме того, ФИО8 сотрудникам полиции был выдан диск с видеозаписью от 05.07.2024, на котором находилась видеозапись по факту хищения товаров из магазина, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный должным образом. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» мог быть причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 1671 рубль 06 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 69-71),

- протокол допроса свидетеля ФИО8 от 31.07.2024, который показал, что является администратором магазина «Пятерочка № 17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Данной организацией осуществляется продажа продуктов питания, товаров первой необходимости и иных сопутствующих товаров через магазины с наименованием «Пятерочка», которых очень много на территории г. Воронежа и Воронежской области. С целью упрощения документооборота магазинам присваиваются номера, которые отображаются на оттисках печатей. В магазине, администратором которого он является, отсутствуют антикражные рамки, однако в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. В его обязанности входит контроль за персоналом магазина, отгрузка, выгрузка поступаемых товаров, выкладка товара в торговом зале и многое другое. 05.07.2024 он находился на своем рабочем месте с 08 час. 00 мин. Примерно в 16 час. 25 мин. 05.07.2024 он увидел на территории торгового зала ранее неизвестного мужчину. Данный мужчина направлялся в сторону выхода из магазина. Тот ему показался подозрительным, так как вел себя нервно, оглядывался по сторонам, кроме того в карманах его шорт находились товары, принадлежащие ООО «Агроторг», в связи с чем, он решил понаблюдать за мужчиной. Он увидел, что мужчина направился в сторону кассовой зоны и пересек ее, при этом, мужчина на кассе никакой товар не приобретал, денежные средства не оплачивал. Когда тот вышел из магазина, он подошел к мужчине и спросил у того, имеется ли у мужчины неоплаченный товар магазина № 17646 ООО «Агроторг». Мужчина не стал отрицать, что похитил товар и пояснил, что похитил из магазина продукты питания. Далее он пригласил данного мужчину пройти в служебное помещение магазина. В служебном помещении, тот представился ему как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и пояснил, что действительно пытался похитить товар. После чего, ФИО1 достал из карманов одетых на нем шорт, похищенный товар, а именно: шоколад «ALP.GOLD» МАКС ФАН, в количестве 7 штук стоимостью 83 руб. 78 коп., за 1 шт., общей стоимостью 586 руб. 46 коп., форель F.H. ф/кус.с/с в/у, 200г., в количестве 4 шт., стоимостью 271 руб. 15 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1084 руб. 60 коп., а всего товаров, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 1671 рубль 06 копеек без учета НДС. Данный товар, ФИО1 положил на стол служебного помещения. После чего, им были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых он написал заявление. Так же дознавателем был произведен осмотр места происшествия, с его участием и участием ФИО1 в ходе проведения которого, был осмотрен торговый зал и служебное помещение магазина № 17646 ООО «Агроторг». В ходе осмотра места происшествия со стола служебного помещения был изъят похищенный ФИО1 товар, который был упакован в полимерный пакет, перевязанный нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Так же был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала от 05.07.2024, который был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. В случае хищения указанного товара ФИО1 ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1671 рубль 06 копеек без учета НДС (т. 1 л.д.178-181),

-заявление ФИО8 от 05.07.2024, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05.07.2024 примерно в 11 часов 18 минут, находясь в магазине «Пятерочка № 17646» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитило товар на общую сумму 1671 руб. 06 коп. без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 17),

- справка о стоимости ООО «Агроторг» от 05.07.2024, согласно которой стоимость шоколада ALP.GOLD. МАКСАФАН, составляет 83 рубля 78 копеек за 1 шт., общая стоимость за 7 шт. составляет 586 рублей 46 копеек; стоимость форель F.H. ф/кус.с/с в/у, 200г. составляет 271 руб. 15 коп. за 1 шт., общая стоимость за 4 шт. составляет 1084 руб. 60 коп., общая стоимость похищенных товаров составляет1671 рубль 06 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 27),

- справка о стоимости ООО «Агроторг» от 09.08.2024, согласно которой стоимость шоколада ALP.GOLD. МАКСАФАН, составляет 159 руб. 99 коп. за 1 шт., общая стоимость за 7 шт. составляет 1119 рублей 93 копейки; стоимость форели F.H. ф/кус.с/с в/у, 200г. составляет 399 руб. 99 коп. за 1 шт., общая стоимость за 4 шт. составляет 1599 руб. 96 коп., общая стоимость похищенных товаров составляет 2719 рублей 89 копеек с учетом НДС (т. 1 л.д. 190),

- протокол осмотра места происшествия от 05.07.2024, согласно которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка № 17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1, который указал на холодильник и торговые стеллажи в магазине, и показал, что именно с них похитил товары 05.07.2024, однако был остановлен сотрудником магазина, когда прошел мимо кассы, не оплатив денежных средств за товары. В ходе осмотра места происшествия изъяты: шоколад ALP.GOLD МАКСФАН, в количестве 7 шт.; F.H. форель ф/кус.с/с в/у, 200г., в количестве 4 шт., которые были упакованы в полимерный пакет, опечатанный должным образом. Участвующая в осмотре заявитель ФИО8 добровольно выдал оптический диск с видеозаписью от 05.07.2024, который был упакован в опечатанный должным образом бумажный конверт (т. 1 л.д. 19-25),

- протокол осмотра предметов от 16.07.2024, согласно которого осмотрены товарно-материальные ценности, изъятые 05.07.2024 в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Пятерочка №17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 74-76),

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.07.2024, согласно которого к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены товарно-материальные ценности, изъятые 05.07.2024 в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Пятерочка №17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 77),

- постановление о возвращении вещественных доказательств от 16.07.2024, согласно которого товары, изъятые 05.07.2024 в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Пятерочка №17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, возвращены на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО7 (т. 1 л.д. 78),

- постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 02.02.2024, вступившее в законную силу 12.02.2024, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки (т. 1 л.д. 45),

- копии административного дела в отношении ФИО1 от 02.02.2024, согласно которого, последний был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т. 1 л.д. 46-58),

- протокол осмотра предметов от 20.07.2024, согласно которого был осмотрен диск с записью камеры видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка № 17646» ООО «Агроторг» от 05.07.2024, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка № 17646», расположенного по адресу: 

<

...>. При считывании информации с данного диска путем его установки в компьютер на мониторе отображается 2 файла: «05.07.2024 кража рыбы», «05.07.2024 кража шоколад». При воспроизведении видеофайла с наименованием «05.07.2024 кража рыбы», на мониторе компьютера появилось изображение торгового зала магазина «Пятерочка № 17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. На мониторе отображаются холодильники с различными видами рыбы в вакуумной упаковке. В правом верхнем углу монитора отображается время и дата. На видеозаписи изображено, что к холодильнику подошел мужчина, на вид 35-40 лет, худощавого телосложения, волосы темные, одет в рубашку светлого цвета и шорты длиной до колена, светлого цвета, с накладными карманами по бокам, белые носки и черные сандалии, в руках мужчины покупательская корзина. Мужчина похищает с полки холодильника форель F.H. ф/кус.с/с в/у, 200г., в количестве 4 шт., которые прячет в карман одетых на нем шорт, после чего направляется в другой отдел магазина. Видеозапись заканчивается, видео длиться 00:34 сек. При воспроизведении видеофайла с наименованием «05.07.2024 кража шоколад», на мониторе компьютера появилось изображение торгового зала магазина «Пятерочка № 17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. На мониторе отображается стеллаж с различными видами шоколада. В правом верхнем углу монитора отображается время и дата. В указанное время вышеописанный мужчина, а именно на вид 35-40 лет, худощавого телосложения, волосы темные, одет в рубашку светлого цвета и шорты длиной до колена, светлого цвета, с накладными карманами по бокам, белые носки и черные сандалии, в руках мужчины покупательская корзина, похищает с полки стеллажа шоколад «ALP.GOLD» МАКС ФАН, в количестве 7 штук, которые прячет в карман одетых на нем шорт, после чего направляется к выходу из магазина. Видеозапись заканчивается, видео длиться 00:26 сек. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи изображен именно он, когда 05.07.2024 примерно в 16 часов 32 минуты находясь в магазине «Пятерочка № 17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, пытался 

<

данные изъяты> похитить «ALP.GOLD» МАКС ФАН, в количестве 7 штук, форель F.H. ф/кус.с/с в/у, 200г., в количестве 4 шт. Себя опознает по одежде, находившейся на нем в указанный день (т. 1 л.д. 94-97),

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.07.2024, согласно которого к материалам уголовного дела приобщен диск с видеозаписями от 05.07.2024, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка № 17646» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 98-99),

Помимо признательных показаний ФИО1, его причастность к совершению мелкого хищения чужого имущества подтверждают исследованные в ходе судебного заседания доказательства: 

- протокол допроса представителя потерпевшего ФИО9 от 23.07.2024, который показал, что работает в должности менеджера по безопасности АО «ТД Перекресток» с 2017 года. В его обязанности входит осуществления контроля за материальными ценностями организации, а также персоналом. На основании доверенности он уполномочен представлять интересы АО «ТД Перекресток» в органах государственной власти и органах местного самоуправления, а так же в ходе расследования уголовных дел и дел об административных правонарушениях и т.д. Также он показал, что АО «ТД Перекресток» осуществляет торговую деятельность через сеть магазинов с наименованием «Пятерочка». Так как данных магазинов в г.Воронеж и Воронежской области очень много, каждому из них присваивается номер, с целью упрощения документооборота. Данные номера отображаются на печатях магазинов. Магазину «Пятерочка» АО «ТД Перекресток», расположенному по адресу: 

<

...>, присвоен №1548. 19.07.2024 он находился дома, и примерно в 11 час. 00 мин. ему позвонила директор магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток» - ФИО3, и сообщила, что в ходе инвентаризации была установлена недостача товара, принадлежащего АО «ТД Перекресток», а именно форели FISH HOUSE 200г., филекусок с/с, в/у в количестве 4 шт., стоимостью 271 руб. 15 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1084 руб. 60 коп. без учета НДС. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, ФИО3 установила, что 17.07.2024 примерно в 17 час. 48 мин., неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 1548», расположенного по адресу: 

<

...> «г», путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанные товары. Он сказал ФИО3, что бы та незамедлительно вызвала сотрудников полиции и составила заявление по данному факту. Впоследствии от ФИО3 ему стало известно, что по приезду сотрудников полиции она составил заявление по факту хищения товаров, принадлежащих АО «ТД Перекресток», имевшего место 17.07.2024, после чего с участием последней было осмотрено помещение магазина, и она выдала сотрудникам полиции оптический диск с видеозаписью от 17.07.2024, который был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение имущества совершил ФИО1, № года рождения. Таким образом, действиями ФИО1 АО «ТД Перекресток» причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 1084 руб. 60 коп. (без учета НДС) (т. 1 л.д. 149-151),

- протокол допроса свидетеля ФИО3 от 09.08.2024, которая показала, что является директором магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>. Данной организацией осуществляется продажа продуктов питания, товаров первой необходимости и иных сопутствующих товаров через магазины с наименованием «Пятерочка», которых очень много на территории г. Воронежа и Воронежской области. С целью упрощения документооборота магазинам присваиваются номера, которые отображаются на оттисках печатей. В магазине, директором которого она является, отсутствуют антикражные рамки, однако в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. В его обязанности входит контроль за персоналом магазина, отгрузка, выгрузка поступаемых товаров, выкладка товара в торговом зале и многое другое. 19.07.2024 года она находилась на своем рабочем месте, в вышеуказанном магазине, и в ходе проведения выборочной инвентаризации установлена недостача товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», а именно форели FISH HOUSE 200г. филекусок, с/с в/у, в количестве 4 шт., стоимостью 271 руб. 15 коп. за 1 шт., общей стоимостью 1084 рубля 60 копеек без учета НДС. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, ею установлено, что 17.07.2024 примерно в 14 час. 48 мин., неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 1548», расположенного по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанные товары, после чего вышел из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив денежных средств за товары, которые находились у него в полимерном пакете. О данном факте она сообщила территориальному менеджеру по безопасности, и тот сказал ей незамедлительно вызвать сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции, ею было написано заявление по факту хищения товаров из магазина «Пятерочка №1548», имевшего место 17.07.2024, после чего сотрудником полиции с ее участием был проведен осмотр места происшествия – магазина «Пятерочка № 1548» в ходе которого она выдала оптический диск с видеозаписью от 17.07.2024, который был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Впоследствии от территориального менеджера по безопасности ей стало известно, что указанное преступление совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, действиями ФИО1 АО «ТД Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 1084 рубля 60 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 183-185),

- протокол допроса свидетеля ФИО10 от 11.08.2024, который показал, что состоит в должности заместителя начальника ОУУП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу. В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение и выявление преступлений и административных правонарушений, проведение профилактической работы и многое другое. 19.07.2024 от оперативного дежурного ДЧ ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу ему стало известно о факте 

<

данные изъяты> хищения товаров, принадлежащих АО «ТД Перекресток» из магазина «Пятерочка №1548», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 17.07.2024. 23.07.2024 он установил, что к совершению указанного преступления причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>, который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности за совершение имущественных преступлений. В этот же день он позвонил ФИО1 и попросил проехать в ОП № 8 УМВД России по г.Воронежу, так как тот подозревается в краже товаров, имевшей место 17.07.2024. ФИО1 добровольно, без какого либо физического и морального давления с его стороны согласился, и приехал в отдел полиции, где им от ФИО1 было принято объяснение по факту хищения товаров, имевшего место 17.07.2024 (т. 1 л.д.186-188),

- заявление ФИО3 от 19.07.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 17.07.2024 примерно в 17 часов 48 минут, находясь в магазине «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитило товар на общую сумму 1084 руб. 60 коп. без учета НДС, принадлежащий АО «ТД Перекресток» (т. 1 л.д. 108),

- справка о стоимости АО «ТД Перекресток» от 19.07.2024, согласно которой стоимость форели FISH HOUSE ф/кус.с/с в/у, 200г. составляет 271 руб. 15 коп. за 1 шт., общая стоимость за 4 шт. составляет 1084 рубля 60 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 119),

- акт инвентаризации АО «ТД Перекресток» от 19.07.2024, согласно которой установлена недостача форели FISH HOUSE ф/кус.с/с в/у, 200г. в количестве 4 шт (т. 1 л.д. 120),

- справка о стоимости АО «ТД Перекресток» от 09.08.2024, согласно которой стоимость форели FISH HOUSE ф/кус.с/с в/у, 200г. составляет 339 руб. 99 коп. за 1 шт., общая стоимость за 4 шт. составляет 1359 рублей 96 копеек с учетом НДС (т. 1 л.д. 192),

- протокол осмотра места происшествия от 19.07.2024, согласно которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвующий в осмотре заявитель ФИО3 добровольно выдала оптический диск с видеозаписью от 17.07.2024, который был упакован в опечатанный должным образом бумажный конверт (т. 1 л.д. 110-117),

- постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 02.02.2024, вступившее в законную силу 12.02.2024, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки (т. 1 л.д. 142-143),

- протокол осмотра предметов от 24.07.2024, согласно которому был осмотрен диск с записью камеры видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток» от 17.07.2024, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка № 1548», расположенного по адресу: 

<

...>. При считывании информации с данного диска путем его установки в компьютер на мониторе отображается 1 файл: «кража рыбы 17.07.2024». При воспроизведении видеофайла на мониторе компьютера появилось изображение торгового зала магазина «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>. На мониторе отображаются холодильники с различными видами рыбы в вакуумной упаковке. В правом верхнем углу монитора отображается время и дата. На видеозаписи изображено, что к холодильнику подошел мужчина, на вид 35-40 лет, худощавого телосложения, волосы темные, одет в рубашку светлого цвета и шорты длиной до колена, светлого цвета, белые носки и черные сандалии, в руках мужчины покупательская корзина. Мужчина похищает с полки холодильника форель FISH HOUSE ф/кус.с/с в/у, 200г., в количестве 4 шт., которые прячет в полимерный пакет, который извлекает из кармана одетых на нем шорт, после чего мужчина направляется к выходу из торгового зала магазина. Далее, пройдя мимо кассы, мужчина оставляет покупательскую корзину на полу, и не оплачивая денежных средств за товары выходит из торгового зала магазина на улицу Видеозапись заканчивается, видео длиться 01 мин 31 сек. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи изображен именно он, когда 17.07.2024 примерно в 14 часов 48 минуты находясь в магазине «Пятерочка № 1548» АО «ТД Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитил форель FISH HOUSE ф/кус.с/с в/у, 200г., в количестве 4 шт. Себя опознает по одежде, находившейся на нем в указанный день (т. 1 л.д. 167-170),

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.07.2024, согласно которого к материалам уголовного дела приобщен диск с видеозаписью от 17.07.2024, изъятый в ходе осмотра магазина «Пятерочка № 1548» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 171).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждается показаниями самого ФИО1, видеозаписью с камер наблюдения, справками о стоимости похищенного товара, другими вышеперечисленным и доказательствами, и не вызывает у суда никаких сомнений.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который неоднократно судим за совершение умышленных преступлений корыстной направленности, вновь совершил аналогичное преступление, состоит на учете в БУЗВО ВОКНД с 22.01.2018 с диагнозом «синдром зависимости от нескольких ПАВ», по месту жительства и регистрации характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому эпизоду суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

К отягчающим наказание обстоятельствам по каждому эпизоду суд относит рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ).

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не усматривается, а, соответственно, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым применить положения ч.2 ст.68 УК РФ, в силу которых срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимого, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Однако учитывая тяжесть совершенных преступлений и критическое отношение ФИО1 к содеянному, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, в данном случае имеются основания для применения ст.53.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы, заменив в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание принудительными работами на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства - по ст. 158.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы, заменив в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: хранящиеся в материалах дела - хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ.

Судья Гриценко Д.В.